supradictorum domnorum, concedimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae,

territorii reatini in sabinis, loco qui uocitatur acutianus. Idest monasterium sancti

angeli quod est positum inter duo flumina ad pontem fractum, ante ciuitatem

reatinam, cum omni possessione sua ubi ubi habere uidetur in integrum. In

primis casale nomine cicinianum et canopem^ seu priuatum et albicianum, seu

lisigna et baiuarium, seu mignanum et solinianum, seu quartum, cocianum et

longitianumj Seu in quilliano et in pontiano, seu ad sanctum thomam cum casis

massariciis et familiis quae ibidem residere uidentur, cum omnibus sibi subia-

centiis, pratis, siluis, salictis, et cultum uel incultum, atque omnia in integrum

in suprascripto monasterio concedimus possidenda. Seu monasterium sancti angeli

in narnate, et omnia quanta ibi habere uisus sum, in eodem loco et in ipso sancto

monasterio concedimus possidendum. In tali autem tenore, ut dum ego qui supra

guigf'ertus aepiscopus aduixero, debeam habere in una potestate, idest cicinianum,

canopem, scandiliam, lissiniae, seu narnatem, usufruendi, etiam prò anima nostra

liberos faciendi. Post obitum uero nostrum in supra nominatum monasterium

reuertantur, ut superius scriptum est, haec omnia, quanta ad monasterium sancti

angeli pertinent, in supradictum monasterium sanctae mariae, et ad omnem sanctam

illam congregationem in perpetuum tradimus possidenda. Excepto quod superius

scriptum est in mea reseruaui potestate, dum aduixero. Ita ut ab hodierna die

haec omnia quae superius scripta sunt, sine dubio, in ipso sancto monasterio

firmiter in perpetuum ualeatis possidere, nullo homine exinde contradicente. Vnde
prò firmitate ipsius sancti monasterii aderis notarium scribendum postulauimus,

et testes a nobis rogatos optulimus, qui supter manus suas inscripserunt. Actum
spoleti in palatio, mense et indictione suprascripta. Ego guigbertus aepiscopus

in hac cartula a me facta manu mea scripsi. ^ Ego senualdus aepiscopus in

Documento 129.

An. 780.

Guigperto vescovo
concede a Farfa il Mo-
nastero di S. Angelo ad
pontem fractum pres-
so la città di Rieti, con
tutte le sue apparte-
nenze.

(i) Effigie di Carlomagno.
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hac cartula rogatus a guigberto aepiscopo manu mea. ^ Ego vnifridus castal-

dius manu mea. ^ Ego adeodatus indignus aepiscopus manu mea. ^ Ego theo-

datus sculdahis manu mea. 4j» Ego paulinus clericus manu mea. ^ Ego hilde-

ricus manu mea. ij» Ego magnualdus presbiter manu mea scripsi. ^ Ego hauto

presbiter manu mea. ^ Ego alifredus diaconus manu mea scripsi. ^ Ego lupo

manu mea. ^ Ego lupo marpas manu mea scripsi. ^ Ego paulus gasindius

manu mea scripsi.

Documento 130.

An. 775.

Liusperto prete che
aveva già donati al Mo-
nastero i beni venutigli

dai suoi fratelli , dona
ancora tutto ciò che
ha aggiunto e potea ag-
giungere a questi beni,

più la chiesa di S. Gre-
gorio da esso costruita.

cxliii.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus domni adriani

pontificis et uniuersalis papae, et hildeprandi gloriosj ducis ducatus spoletani,

et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae^ mense decembris^ in-

dictione xiiij. Manifesta causa est^ quia ego liuspertus presbiter filius cuiusdam

pauli habitator in acutiano^ feci et tradidi per cartulam ante hos dies omnem
substantiam meam^ quae michi a fratribus meis insto ordine in portionem con-

tingit_, in monasterio sanctae mariae, in sabinis^ ubi ilio tempore fulcoaldus abbas

esse uidebatur. Sed quia, deo largiente, post eum, tam de conquisito quam etiarti

de comparato aliquid ibidem adauxi, quod in ipsa cartula minime misi, nunc uero

et quod conquisiui, et in antea^ deo propitio^ acquirere potuero^ siue de praedicta

portiuncula mea^ quae a fratribus meis michi attinet, per praesentem cartulam

omnia in integrum monasterio sanctae dei genitricis mariae ^ et domno probato ab-

bati trado possidenda. Simul et aecclesiam sancii gregorii quam ego a funda-

mentis construxij omnia in integrum mobilia et immobilia^ quanta ubi ubi in mea
potestate habere uisus sum^ uel in ante habuerOj Nec michi liceat uUo tempore

noUe quod semel uolui. Quam uero cartulam donationis meae prò anima mea^
guiderandum diaconum ipsius monasterii scribere rogaui^ et manibus meis super

ipsum sacrum altarium ego liuspertus presbiter optuli. Actum in ipso monasterio

tempore, mense et indictione suprascripta, et tam ego quam etiam a testibus a

me rogatis roborare feci. ^ Ego liuspertus presbiter in hac cartula donationis

a me facta manu mea scripsi. Ego luparius manu mea. Signum «J» manus
teudiperti filli adeodati testis. Signum ^ manus mauricule exercitalis filli cuiusdam

mimpulae conductoris testis. Signum ^ manus probati exercitalis filli mimpuli

testis.

Documento 131.

An. 776.

Cauculo vende alAIo-

nastcro le sue vigne po-
ste nei fondi Afraniano
c Torriclae.

cxliiij

.

I

N nomine domini dei SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in dei nomine viij., et ij. Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi

summj ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis rea-

tinae, mense martii, per indictionem xiiij. Ego cauculus filius cuiusdam alpareni,

uendidi et tradidi tibi, probate abbas, uel ad cunctam congregationem monasterii

dei genitricis mariae, uineas nostras in fundo afraniano, quas infra congregum

tuum habuimus, per mensuram solidorum iiij." et tremisse, ad pretium placitum

et diffinitum, et in praesenti acceptum: Porcum unum, grani modia xij quae

apud nos habere testamur. Similiter et ego luparius uendidi tibi, probate abbas,

uel ad cunctam congregationem monasterii, uineas nostras in torriclae, quas in

congrego tuo habuimus, secus uineas quae fuerunt guinduli per mensuram soli-

dorum ij ad pretium placitum et diffinitum, et in praesenti acceptum : Porcum
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unum^ grani modia ij. Quae apud nos habere testamur. Quatinus ab hac die

habeas, teneas_, possideas^ luri dominioque tuo uendices ac defendas, et neque

a nobis neque ab uUo haerede posteroque nostro, uobis aut successoribus uestris

aliquando contradicatur. Et quicquid de ipsis uineis facere uolueritis, uendendi,

donandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem, et si nos

cauculus et luparius, aut haeredes nostri contra te iam dictum probatum abba-

tem, uel contra successores tuos de ipsis uineis causare uoluerimus, aut ab aliis

hominibus minime defendere potuerimus, dupla condicione uobis subiaceamus

de ipsis uineis melioratis de quibus agitur. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta, Signum ^ «J» manuum cauculi et luparini uenditorum qui hanc

cartulam fieri rogauerunt. Ego trasipertus manu mea. ego alerisius manu
mea. Ego pertolfus manu mea <J> ego stephanus notarius scriptor huius cartulae

compleui et dedi.

cxlv.

Taziano.

Documento 132.

An. 776.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domnO nostro JtrXi coni chiamata

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni

eius in dei nomine viij. et ij. Sed et temporibus domnj viri gloriosj hilde-

prandi summj ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciui-

tatis reatinae, mense aprilis, per indictionem xiiij. Hvmana fragilitas semper debet

de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae

prò salute animae suae cognoscit utilia ut praeparet sibi longum uiaticum, et ut

in refrigerio permaneat semper, ne, urgente diuina iussione, non ualeat explicare

desideria mentis. Sed dum in hac uita est, sic disponat ut securus ambulet^ ne

eum tenebrae comprehendant. Ideoque ego lupo filius cuiusdam spentonis dono,

trado atque concedo in aeterna traditione a praesenti die, prò remedio animae meae,

in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito territorio sabinensi, loci qui di-

citur acutianus, ubi probatus abbas esse uidetur, uel ad cunctam congregationem

ipsius monasterii, curtem qui dicitur tatianus cum aecclesiis, casis, uineis, pratis,

pomis, et cultum uel incultum, et omnia in integrum, cum hominibus qui ad

ipsam curtem pertinent, seruis prò seruis, liberis prò liberis, simul et terras de

quintilianOj quantum ad ipsam curtem pertinet, omnia in integrum tradimus a

praesenti die in ipso monasterio possidenda, qualiter ego per praeceptum sanctis-

simi adriani pontificis possedi. Excepto clausuram ad sanctam anatholiam et fra-

ganianum, et piscariam de oliano, quae in nostra potestate reseruaui. Vnde prò
aeterna firmitate ipsius monasterii, ipsum praeceptum in monasterio sanctae dei

genitricis tradimus possidendum. Quatinus ab hac die suprascriptum donum no-

strum curtis tatiani, cum praenominatis locis, quae in ipso sancto monasterio

concessimus, firmum et stabile permaneat. Et neque a nobis, neque ab ulio haerede

posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego lupo in hac cartula a

me facta manu mea scripsi. ^ Ego hildericus sculdahis manu mea. ^ Ego
teudemundus manu mea. ^ Ego pando uir illustris manu mea. <J» Ego gisol-

phus sculdahis manu mea. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae com-
pleui et dedi.
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cxlvi.

Documento 133.

An. 776.

Teudemondo dona al

Monastero il gualdo
detto A[ogiano c alcuni
casali.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi, Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in dei nomine viij., et ij." Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi

summj ducis ducatus spoletani^ et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis rea-

tinae, mense aprilis^ per indictionem xiiij. Humana fragilitas semper debet de

mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae prò

salute animae suae cognoscit utilia, ut praeparet sibi longum uiaticum, et ut in

refrigerio permaneat semper, ne, urgente diuina iussione, non ualeat suae explicare